1 Vom 9. Januar 1489 (Anshelm I. 355).
2 Verwischt! Chuonczo?
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Kuono ballivus patrie Vallesii, Nicolaus Wala, Anthonius Gotfredi, Petrus 
Erppen, d esen i de B rig a , Thomas Venetz, Theodolus ze Rotten cas- 
tellanus, Thomlinus filius quondam Arnoldi Venetz, Paulus ze Rotten de 
Embda, Anthonius Venetz anTörbil, d e sen i V esp ie , Johannes et Antho- 
nius Perrini, Perrodus Forner, Ullo filius Petri Willen, d e sen i L euce , 
Rodolphus Butschin, Johannes Roto im Blatt, Hilarius Zender, Johannes 
ab Ryed, de p a r ro c h ia  R a ro n ie , Petermandus de Platea domicellus, 
Johannes Reymondi, Bertscho Gysing, Johannes Meller, Johannes Calo, 
Perrodus de Croso, Perrerius Bertscho, Perrodus Burcardi, Anthonius 
Jaquemi, d esen i de S irro , Johannes de Embda junior castellanus, 
Johannes Galesy, Johannes Blatter, Hans Hasso, Johannes Cordoner, 
Arnoldus Jungen, Heymo am Tröyen, Johannes Quarri, d e sen i Sedu- 
n e n s is , tamquam speciales ambasiatores et nuncii - -  - cum plena, u t 
asserebant, potestate, ex altera parte - - -, ex eorum - - - certis scienciis 
et spontaneis voluntatibus - - - faciunt et contrahunt pacta, convenciones 
et confederaciones - - - infrascriptas perpetuo duraturas:

[1.] In primis, quod in te r ---- Sabaudie ducem [et] - - - communitatem
ville Bernensis eorumque - - - subditos, ex una parte, et - - - episcopum 
Sedunensem, capitulum dicte ecclesie Sedunensis et patriotas Vallesii, ex 
altera parte, pro se suisque et cuiuslibet ipsarum parcium successoribus et 
posteritatibus, presencium convencionum, confederacionum et alligancia- 
rum vigore sit et esse debeat perpetua pax, tranquillitas, amor et concordia; 
et si aliqui rancores vel inimicicie hucusque inter aliquos subditos - - - 
viguerint, presentis tractatus pacis, confederacionis et amicicie contem- 
platione - - - sint remisse, sic quod1 de cetero fraternaliter et in bona ami- 
cicia vivant et vivere possint et invicem conversari. Quasquidem pacem, 
tranquillitatem, ligam, confederacionem et concordiam prenominate par-
tes - - - prom ittunt juramentis et obligacionibus suis in frasc rip tis----
manutenere ad invicem et conservare pro se et eorum hinc inde subditis 
ipsorumque successoribus et posteritatibus.

[2.] - - - dicte partes ad invicem una alter am se iuv abunt et confovebunt 
ac defendent posse tenus ab omnibus oppressionibus, offensionibus et operi- 
bus facti; nec aliqua ipsarum parcium - - - debeat de cetero per suam 
patriam, terras, passus et dominium dare seu permittere transitum, vic- 
tualia aut aliud quodcumque auxilium aliquibus gentibus, que vellent vel 
attem ptarent offendere alteram partem; quinymo possibilem dabit queli- 
bet ipsarum parcium insistenciam et resistenciam, quod per ipsarum domi-

1 Gremaud sicque.
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nia, passus, terras, comitatus et ducatus nulla persona offendat nec aggre- 
diatur alteram partem in ere nec in personis. Vorbehalten sind vom He rzog 
von Savoyen : der Römische Kaiser oder König von Frankreich, der Dauphin 
von Vienne, die Herzoge von Burgund und von Mailand, seine Vasallen und 
die Fryburger; von B ern : der Rom. Kaiser oder König und alle, mit denen sie 
concivitatem seu comburgensiam vel confederaciones haben, namlich der 
Herzog von Burgund, der Graf von Freiburg und Neuenburg, Herr Chama- 
tarum 1, Graf Johann von Arberg, Herr zu Valangin, die communitates 
Schwyz, Uri, Unterwalden, Luzern, Zug, Glarus, Zürich, Solothurn, Biel, 
Neuenstadt, Neuenburg, Saanen, Fryburg und Basel; vom B is c h o f  und  
K a p ite l  von S i t te n  u nd  den W a lliser L  a n d le u te n : der Römische 
Kaiser oder König, Herzog Philipp Maria von Mailand, die communi- 
tates Luzern, Uri und Unterwalden, ita tarnen, quod pro ipsis exceptatis
- - - nulla dictarum parcium possit nec debeat dare auxilium vel transi- 
tum  ad offensionem alterius partis, nisi quantum de jure vel specialibus 
convencionibus retro factis - - - essent astricti.

[3.] - - - si contingeret, - - - ducem Sabaudie vel Bernenses habere guerram
- - - cum - - - aliquibus, quod - - - episcopus, capitulum et patriote Vallesii 
non possint nec debeant prestare auxilium gentium, victualium aut quod- 
cumque aliud - - - illis, cum quibus guerram haberent dicti - - - dux Sabau- 
die et Bernenses, nisi quantum de jure vel convencionibus specialibus retro 
factis - - - essent astricti. E t e converso, si - - - episcopus, capitulum et 
patriote Vallesii guerram haberent, so sind der Herzog von Savoyen und die 
Berner in entsprechender Weise verpflichtet.

[4.] Item, quod subditi ipsarum parcium - - -, videlicet Sabaudienses et 
Bernenses eorumque subditi in patria Vallesii, et Vallesienses in patria 
Sabaudie ac villa Bernensi, terris etvillis eis subditisetadherentibuspacifice, 
tute et libere transire, conversari et morari possint et valeant, et quecum- 
que mercimonia ac eciam victualia emere, extrahere et portare possint in 
ipsorum patriam, solutis tarnen pedagiis et aliis tributis solitis et consuetis, 
nisi in casu necessitatis, sterilitatis aut alterius necessitatis occurrentis, quo 
casu unaqueque parcium predictarum victualia retinere pro se et suis sub- 
ditis possit; illa tarnen casu predicto, que in aliena patria empta forent, per 
dominia dictarum parcium - - - duci possint sine contradictione, solutis 
tarnen pedagiis et aliis gabellis et vectigalibus solitis et consuetis.

[5.] Item  quod si aliquis vel aliqui ex dictis partibus earumque subditis 
----unus contra alium haberent vel movere vellent accionem, peticionem vel
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querelam pro causis proprietatis aliquorum bonorum seu rerum, actor se- 
quatur forum rei et debeat actori debita justicia ministrari secundum con- 
suetudinem et stilum locorum ubi res sunt site.

[6.] In debitis vero, de quibus per publica instrumenta vel alias aucten- 
ticas informaciones aut alias legitimas probaciones fiat probacio summaria, 
ministretur justicia per quamlibet dictarum parcium de suis subditis sum- 
marie, simpliciter et de plano, sine strepitu, figura et involucione judicii.

[7.] Si vero ex nunc in antea ex aliis causis quam predictis alique oriren- 
tu r differencie vel controversie inter - - - ducem Sabaudie vel aliquem eius 
subditum vel subditos et - - - episcopum et capitulum Sedunensem vel - - - 
episcopi aut capituli subditum vel subditos, debeant huiusmodi cause de- 
cidi in dietis et locis marchie pro quibus decidendis et sedandis quelibet ip- 
sarum parcium unum vel duos amicos, quos voluerit, eligere debeat et tenea- 
tu r ad requisicionem actoris, et actor unum superarbitrum de parvo 
consilio ville Bernensis, qui potestatem plenariam habeant auditis partibus 
in eorum juribus et defensionibus, summarie tarnen et sine aliqua involu- 
cione litis, cognoscendi et decidendi prope aquam Morgie Contegii, loco 
solito jorneare, expensis parti s succumbentis, omni appellacione et recla- 
macione semota. E t ad eligendum amicos reus semper sit compellendus 
precise per judicem vel dominum, sub cuius jurisdictione residet; et in dieta 
marchie captanda inter partes ipsas, si de die non essent concordes, sit diei 
assignacio ad actoris eleccionem cum dilacioni non minori viginti dierum; 
et pronunciata et ordinata per dictos amicos1 et superarbitrum vel maiorem 
partem eorum dentur et dari debeant precise execucioni contra illum, qui 
in pronunciacione succubuerit, per suum dominum vel judicem, quantum 
bona debitorum se extendunt, omni tarnen cessante dolo vel cautela in 
ipsis bonis adhibendis. Eligere autem unum vel duos amicos^pro dicta 
cognicione fienda sit in arbitrio actoris, quoad numerum dictorum duorum 
vel unius amicorum, considerata cause qualitate. E t casu, quo amici electi 
essent in pronunciando discordes et contrarii et superarbiter non esset cla- 
rus, in cuius opinionem declinare debeat, cognicionis vires1 2 ad superarbi­
trum  electum devolvantur, qui teneatur et debeat suam proferre ordina- 
cionem et declaracionem infra unum mensem tunc proxime sequentem in 
loco ipsius marchie, infra quem debeat partibus assignare et intimare diem, 
qua velit suam proferre ordinacionen in dicta dieta, in qua talis amicorum 
discrepancia emerserit.

1 Gremaud arbitros.
2 Gremaud fügt in Klammer als andere mögliche Lesart bei vices.
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[8.] E t simili modo: si similes orirentur differencie inter Bernenses vel 
aliquem eorum vel subditos et —  episcopum et capitulum Sedunensem 
vel ipsius - - - episcopi aut capituli subditum vel subditos, quelibet ipsarum 
parcium eligere debeat duos amicos, et actor unum superarbitrum de con- 
silio illustrissimi domini ducis Sabaudie, per quos modo quo supra ministre- 
tu r justicia expensis succumbentis; ita tarnen quod, si actor sit de Berno vel 
territorio eius subdito, dieta marchie teneri debeat in loco de Leuca vel in 
balneis Leuce in Vallesio; si vero actor fuerit de Vallesio, dieta marchie te- 
neri debeat in loco de Frutigen vel in Kandersteg ad electionem actoris; et 
ordinata et cognita per eosdem amicos et superarbitrum execucioni deman- 
dentur, u t predeclaratum est, non tarnen per hoc derogando aliis conven- 
cionibus et ordinacionibus, si que prius facte forent per Vallesienses cum 
aliquibus subditis Bernensibus vel circumvicinis patrie.

[9.] E t in casu, quo dominus vel judex partis succumbentis, sive sit de 
Sabaudia, sive de dominio Bernensi aut Vallesii, esset negligens in compel- 
lendo suum subditum ad eligendum amicos suos vel exequendum ordinata 
et cognita per dictos amicos et superarbitrum, possit procedi ad pignora- 
cionem personarum et bonorum contra subditos negligentes circa compul- 
sionem et execucionem predictam usque ad plenam et integram satis- 
faccionem eorum, que essent petita per partem  actricem, vel cognita et 
ordinata per dictos amicos et superarbitrum, ac expensarum et dampno- 
rum inde supportatorum - - - per partem  obtinentem.

In causis vero proprietatum et debitorum observetur, prout supra fuit 
declaratum inter Sabaudienses et Vallesienses.

[10.] Superarbiter autem electus vel eligendus per actorem - - - urgeri 
possit et debeat per dominum, cui subditus est, arbitrium assumere et ad 
loca marchiarum predictarum diebus assignatis accedere et omnia facere, 
que talis superarbitri officio incumbunt.

[11.] Item  quia sub spe fuge et retractus nonnulli malefactores gravia et 
innormia delicta perpetrare presumunt, ad obviandum eorum proterve 
voluntati, ne eciam delicta remaneant impunita, que rei publice interest 
palam, u t ceteris cedat in exemplum puniri, eciam pro maiori observancia 
pacis et tranquillitatis inter subditos parcium earumdem: si contingat 
aliquem malefactorem delinquere in dominio - - - ducis Sabaudie, et talis 
fugam arriperet ad patriam  Vallesii, ballivus Vallesii seu eius locumtenens 
aut alii officiarii, ad quos pertinet, sub quorum jurisdiccione talis malefactor 
reperiretur, eum personaliter capere et remittere debeat et teneatur offi- 
ciariis - - - ducis Sabaudie, quandocunque per eos seu eorum aliquem per- 
sonaliter vel litteratorie fuerit requisitus.
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E t econverso delinquentes in patria Vallesii fugam arripientes ad domi- 
nium - - - ducis Sabaudie, similiter personaliter rem ittantur per ballivum 
Chablasii seu eins locumtenentem aut alium officiarium, penes cuius juris- 
diccionem talis malefactor reperiretur officiariis - - - episcopi - - -, exceptis 
tarnen homicidiis non ex impresia, sed in rumore casualiter occurrentibus, 
non deliberate nec appensate factis, que in patria Vallesii communiter 
appellantur «col nobile», ex quibus non fiat remissio.

[12.] Ubi autem aliquis malefactor delinqueret in dominio Bernensi et 
fugam arriperet ad Vallesium, et ibidem conciperetur vel reperiretur post 
clamam factam, justicia ibidem de eo ministretur sine remissione et e con- 
verso.

[13.] Bona autem malefactorum predictorum remaneant judici vel do- 
mino, in cuius jurisdiccione essent ipsa bona. lila autem, que penes ipsum 
malefactorem essent, remaneant domino vel judici, ubi justicia ministratur.

[14.] Item, si casus contingeret, quod aliqua dictarum parcium guerram 
haberet, - - - et subsidium gencium ab alia parte rogaret pro stipendio vel 
ex gracia, si quos stipendiarios in dominio vel jurisdiccione alterius partis 
movere possit et introducere pro suo auxilio1, non debeat nec possit eis in- 
hiberi per alteram parcium, quin vadant in subsidium partis instantis, 
dummodo guerra non esset cum tali, contra quem de jure vel ex specialibus 
convencionibus retrofactis non posset dari succursus per eum, cuius subditi 
requirerentur 1 2.

[15.] Item, si contingeret, aliquem Vallisiensem veile offendere patriam 
Vallesii seu aliquos de ipsa patria Vallesii et se retraheret ad terram  Sabau- 
diensem vel Bernensem, non debeat ibidem receptari ad offensionem fa- 
ciendam prefatis Vallesiensibus.

Similiter si aliquis Sabaudiensis vel Bernensis tem ptaret offendere ipsos 
dominum ducem Sabaudie vel Bernenses vel aliquos eorum subditos et se 
retraheret ad terram  Vallesiensem, non debeat ibidem receptari ad offen- 
sionem faciendam ipsis domino duci et Bernensibus seu subditis eorum.

[16.] Item  extitit actum inter partes predictas, quod de premissis - - - 
per nos notarios infrascriptos fiant - - - tria publica instrumenta, unum ad 
opus - - - ducis Sabaudie, aliud ad opus - - - Bernensium et aliud pro - - - 
episcopo, capitulo Sedunensi et patriotis Vallesii. Siegel des Herzogs, der 
Berner, des Bischofs und des Kapitels und omnium et singularum communi- 
tatum  et desenorum patrie Vallesii.

1 auxilio fehlt bei Gremaud.
2 Gremaud requirerent.
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Per premissa autem non intendunt prefati ambasiatores - - - ducis Sa- 
baudie et - - - Bernensium in aliquo derogari aliis convencionibus et con- 
federacionibus inter eos vigentibus, sed salve remaneant, remanentibus 
tarnen, ipsis non obstantibus, firmis et in pleno robore omnibus supra spe- 
cialiter capitulatis et conventis - - -

Que omnia et singula suprascripta ipse partes et earum quelibet - - - pro
ipsis partibus et e a ru m ----posteritatibus —  promiserunt per juram enta
sua, corporaliter tactis scripturis et —  episcopus manus ad pectus ponendo 
more prelatorum, attendere, observare et adimplere sub obligacione om- 
nium et singulorum bonorum ipsius domini ducis Sabaudie, Bernensium, 
episcopi, capituli Sedunensis et patriotarum  Vallesii, ipsaque rata, grata 
et firma habere perpetuo et tenere ac inviolabiliter observare cum effectu. 
Verzicht au f Einreden. Datum. Zeugen. Unterschriften dreier Walliser Notare 
und eines Notars aus Chambery.